



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ
ПАЛАТА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ**

Ленина пл., д. 1, г. Архангельск, 163000
тел./факс (8182) 63-50-66
e-mail: support@kspao.ru

Председателю
Архангельского областного
Собрания депутатов

Е.В. Прокопьевой

от 22.10.2021 № 01-02/1034
на № 02-13/236 от 13.10.2021

Уважаемая Екатерина Владимировна!

Направляем в Ваш адрес заключение по результатам экспертизы проекта областного закона № пз7/690 «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» согласно приложению к настоящему письму.

Приложение: на 28 л. в 1 экз.

Председатель

А.А. Дементьев

Калинин Сергей Федорович
kalinin@kspao.ru
(8182)635046

Архангельское областное
Собрание депутатов
dd 10
Вх № 01-02/1751

231



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000 телефон/факс: 63-50-66, e-mail: support@kspao.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам экспертизы проекта областного закона
«О внесении изменений и дополнений в областной закон
«Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

22 октября 2021 г.

В соответствии с п. 7 ст. 25 областного закона от 23.09.2008 № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» (далее по тексту – закон о бюджетном процессе), подпунктом 1.1.3 Плана экспертно-аналитической и контрольной деятельности контрольно-счетной палаты Архангельской области на 2021 год, контрольно-счетной палатой проведена экспертиза проекта областного закона № пз7/690 «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», внесенного на 29-ю сессию Архангельского областного Собрания депутатов (далее по тексту – законопроект).

1. Представленным законопроектом предлагается изменить основные характеристики областного бюджета на 2021 год, в том числе:

1.1. Прогнозируемый объем поступления доходов областного бюджета предлагается увеличить на 7 443,0 млн.руб., в результате чего они составят 108 408,0 млн.руб.

1.2. Расходы предлагается увеличить на 4 629,0 млн.руб. Общий объем расходов с учетом предлагаемых изменений составит 116 551,4 тыс.руб.

1.3. Дефицит областного бюджета предлагается сократить на 2 814,0 млн.руб., в результате чего он составит 8 143,4 млн.руб.

2. Объем поступления налоговых и неналоговых доходов областного бюджета на 2021 год законопроектом предлагается увеличить на 6 428,8 млн.руб. или на 10,0 %. В результате прогноз поступления налоговых и неналоговых доходов составит 70 880,3 млн.руб. Из общей суммы увеличения:

2.1. Объем поступления налога на прибыль организаций предлагается увеличить на 5 308,5 млн.руб. (+30,0 %) до 23 000,0 млн.руб. Изменения обусловлены корректировкой прогноза социально-экономического развития Архангельской области на 2021 год и на плановый период 2021 и 2023 годов и отдельные показатели прогноза социально-экономического развития Ненецкого автономного округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (далее –

Прогноз СЭР) на основании распоряжения Правительства Архангельской области от 20.09.2021 № 426-рп:

Показатель	2021 год	2022 год	2023 год
. Прибыль прибыльных организаций, в том числе, млн.рублей	х	х	х
- в ред. распоряжения Правительства Архангельской области от 05.03.2021 № 63-рп	65 826,01	71 243,44	73 805,49
- в ред. распоряжения Правительства Архангельской области от 20.09.2021 № 426-рп	93 435,96	95 975,12	98 963,02
- изменение	+27 609,95	+24 731,68	+25 157,53
2. Прибыль прибыльных организаций, в том числе (в части отдельных показателей прогноза социально-экономического развития Ненецкого автономного округа), млн.рублей	х	х	х
- в ред. распоряжения Правительства Архангельской области от 05.03.2021 № 63-рп	62 121,36	58 988,09	60 303,60
- в ред. распоряжения Правительства Архангельской области от 20.09.2021 № 426-рп	66 206,50	68 712,69	72 078,45
- изменение	+4 085,14	+9 724,60	+11 774,85
3. прибыль организаций при выполнении соглашений о разделе продукции (в части отдельных показателей прогноза социально-экономического развития Ненецкого автономного округа), млн.рублей	х	х	х
- в ред. распоряжения Правительства Архангельской области от 05.03.2021 № 63-рп	4 884,96	2 340,00	2 100,00
- в ред. распоряжения Правительства Архангельской области от 20.09.2021 № 426-рп	8 970,10	8 934,22	9 023,56
- изменение	+4 085,14	+6 594,22	+6 923,56

Таким образом, дополнительно прогнозируемая сумма увеличения поступления налога на прибыль организаций с учетом налоговой ставки в размере 17 %, подлежащей зачислению в областной бюджет от плательщиков Архангельской области и в размере 35 % - при выполнении соглашений о разделе продукции от плательщиков НАО, подлежащей зачислению в бюджет Архангельской области по нормативу 43 % составит всего 5 308,5 млн.руб. (27 609,95 млн.руб. * 17 % + 4 085,14 млн.руб. * 35 % * 43 %), что соответствует параметрам законопроекта.

Необходимо отметить, что при изменении параметров Прогноза СЭР законопроектом не предлагается корректировка прогноза поступления налога на прибыль организаций на указанные периоды.

Так, на 2022 год сумма увеличения исходя из параметров Прогноза СЭР расчетно составит 5 542,7 млн.руб. (24 731,68 тыс.руб. * 17 % + 6 594,22 млн.руб. * 35 % * 43 % + 3 130,38 млн.руб. * 17 % * 65 %).

На 2023 год сумма увеличения составит 5 859,53 млн.руб. (25 157,53 млн.руб. * 17 % + 6 953,56 млн.руб. * 35 % * 43 % + 4 851,29 * 17 % * 65 %).

Для справки: по состоянию на 19.10.2021 налог на прибыль организаций поступил в сумме 17 806,6 млн.руб. или 77,4 % к прогнозу поступления указанного налога с учетом изменений, предлагаемых законопроектом.

Согласно прогнозу Управления ФНС России по Архангельской области и НАО, представленному по запросу контрольно-счетной палаты, объем поступления налога на прибыль организаций в 2021 году в областной бюджет

составит 24 622,2 млн.руб., что на 1 622,2 млн.руб. или на 7,1 % превышает прогноз поступления налога в редакции законопроекта.

Вместе с тем, по состоянию на 01.09.2021 имеет место переплата по налогу на прибыль в размере порядка 3,8 млрд.руб.

2.2. Прогноз поступления налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, предлагается увеличить на 172,8 млн.руб. (+5,4 %) до 3 400,0 млн.руб.

Исходя из среднемесячного поступления указанного налога в размере 284,5 млн.руб., контрольно-счетная палата полагает, что предлагаемая корректировка является обоснованной.

Одновременно необходимо отметить, что с 11.10.2021 на территории Архангельской области ужесточены меры по противодействию распространения COVID-19 на территории Архангельской области в части ограничения посещения гражданами организаций общественного питания, организаций культуры (в том числе театров, филармоний, музеев, домов культуры), кинотеатров и кинозалов, фитнес-центров и иных спортивных залов, плавательных бассейнов, гостиниц и иных оказывающих гостиничные услуги средств размещения, салонов красоты, парикмахерских, косметических салонов, СПА-салонов, массажных салонов, соляриев, саун. Тем самым неизбежно сократятся доходы организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность в указанных выше сферах деятельности и применяющих упрощенную систему налогообложения, что свидетельствует о рисках сокращения поступления налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения.

Для справки: по состоянию на 19.10.2021 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения поступил в областной бюджет в сумме 2 693,7 млн.руб., что составляет 79,2 % годового прогноза с учетом предлагаемых законопроектом изменений.

По информации Управления ФНС России по Архангельской области и НАО, поступление указанного налога в 2021 году прогнозируется в сумме 3 320,5 млн.руб. или на 79,5 млн.руб. меньше параметров законопроекта, что также подтверждает наличие рисков неполного выполнения кассового плана.

2.3. Прогноз поступления налога на профессиональный доход предлагается увеличить на 22,5 млн.руб. или в 46 раз, и с учетом указанной корректировки он составит 23,0 млн.руб.

Изменения обусловлены фактическим поступлением указанного налога за 9 месяцев в сумме 19,6 млн.руб., а также ежемесячной динамикой его поступления. Так, если в январе – марте текущего года ежемесячное поступление налога составляло в среднем в размере 7,4 % от общей суммы поступившего налога за 9 месяцев, то уже в июле – сентябре указанная доля составила в среднем 15,1 % ежемесячно.

Исходя из среднемесячного поступления налога за январь – сентябрь 2021 года в сумме 2,2 млн.руб., предлагаемая корректировка является обоснованной, более того, имеется резерв поступления указанного налога в размере порядка 3 млн.руб.

Для справки: по состоянию на 19.10.2021 объем поступления налога в областной бюджет составил 21,9 млн.руб., что составляет 95,2 % от

прогнозируемого поступления налога с учетом предлагаемых законопроектом корректировок.

По информации Управления ФНС России по Архангельской области и НАО, прогнозируемое поступление налога на профессиональный доход в 2021 году составляет 25,5 млн.руб., что на 2,5 млн.руб. превышает прогнозные показатели, предлагаемые законопроектом.

2.4. Прогноз поступления налога на добычу полезных ископаемых предлагается увеличить на 583,1 млн.руб. (+25,7 %) до 2 853,9 млн.руб. Корректировка прогноза произведена в том числе на основании изменения Прогноза СЭР в части стоимости добытых природных алмазов:

Показатель	2021 год	2022 год	2023 год
Добыча прочих полезных ископаемых (алмазы), млн. рублей	х	х	х
- в ред. распоряжения Правительства Архангельской области от 05.03.2021 № 63-рп	27 203,16	29 102,21	30 657,14
- в ред. распоряжения Правительства Архангельской области от 20.09.2021 № 426-рп	33 995,06	34 458,04	36 696,17
- изменение	+6 791,90	+5 355,83	+6 039,03

Таким образом, сумма увеличения прогноза поступления налога на добычу полезных ископаемых в виде природных алмазов составит 543,4 млн.руб. (6 791,9 млн.руб. * 8 %).

Исходя из среднемесячного объема поступления указанного налога в сумме 233,5 млн.руб., планируемая сумма его поступления в целом за год возможна к получению.

Необходимо отметить, что несмотря на корректировку Прогноза СЭР в части объемов добычи природных алмазов на 2022 и 2023 годы, корректировка прогноза поступлений налога на добычу полезных ископаемых на указанные годы не предусматривается. Исходя из уточненных параметров Прогноза СЭР, объем дополнительных поступлений налога в 2022 году составит 428,5 млн.руб. (5 355,83 млн.руб. * 8 %), в 2023 году – 487,4 млн.руб. (6 039,03 млн.руб. * 8 %).

Для справки: по состоянию на 19.10.2021 объем поступления налога на добычу полезных ископаемых составил 2 103,4 млн.руб. или 73,7 % прогнозируемого поступления налога с учетом корректировок, предлагаемых законопроектом.

По информации Управления ФНС России по Архангельской области и НАО, прогноз поступления налога на добычу полезных ископаемых в 2021 году составит 2 800,5 млн.руб., что на 53,4 млн.руб. ниже предлагаемой законопроектом корректировки.

2.5. Прогноз поступления регулярных платежей за добычу полезных ископаемых (роялти) при выполнении соглашений о разделе продукции предлагается увеличить на 30,0 млн.руб. (+42,0 %), в результате чего прогноз указанных платежей на год составит 101,5 млн.руб.

Для справки: по состоянию на 19.10.2021 объем поступления регулярных платежей за добычу полезных ископаемых (роялти) при выполнении соглашений о разделе продукции составил 73,2 млн.руб. или 72,1 % к годовым назначениям с учетом корректировок, предлагаемых законопроектом.

По информации Управления ФНС России по Архангельской области и НАО объем поступления указанного налога в областной бюджет в 2021 году составит 98,7 млн.руб., что на 2,8 млн.руб. ниже параметров законопроекта.

2.6. Прогноз поступления доходов в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям предлагается увеличить на 34,3 млн.руб. до 34,4 млн.руб., что обусловлено фактическим поступлением указанных платежей в 2021 году (34,4 млн.руб.).

2.7. Прогноз поступления доходов областного бюджета предлагается дополнить новым источником: доходы от размещения средств бюджетов. Объем поступлений предлагается определить в сумме 8,4 млн.руб. или в сумме фактических поступлений по состоянию на 18.10.2021.

2.8. Прогноз поступления платы за негативное воздействие на окружающую среду предлагается увеличить на 45,1 млн.руб. или на 39,3 %. В результате прогноз указанных поступлений на год составит 160,0 млн.руб.

Контрольно-счетная палата отмечает, что по состоянию на 01.10.2021 сумма поступления платы за негативное воздействие на окружающую среду составила 179,7 млн.руб., что на 19,7 млн.руб. или на 12,3 % превышает прогнозные показатели с учетом законопроекта.

Для справки: по состоянию на 19.10.2021 сумма поступления указанных платежей составила 181,3 млн.руб., что 21,3 млн.руб. или на 13,3 % превышает прогноз поступления рассматриваемых платежей с учетом законопроекта.

Таким образом, на дату подготовки настоящего заключения имеется резерв поступления платы за негативное воздействие на окружающую среду в размере более 21 млн.руб.

2.9. Прогноз поступления платы за использование лесов предлагается увеличить на 13,1 млн.руб. (+1,2 %), в результате чего ее поступление в 2021 году составит 1 143,0 млн.руб.

Исходя из среднемесячного поступления указанных платежей за 9 месяцев текущего года в сумме 109,2 млн.руб., предлагаемая корректировка является обоснованной.

Для справки: по состоянию на 19.10.2021 объем поступления платы за использование лесов составил 1 094,0 млн.руб. или 95,7 % к годовым назначениям с учетом показателей законопроекта.

По информации министерства природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области, представленной по запросу контрольно-счетной палаты, объем поступления платы за использование лесов в 2021 году ожидается в сумме 1 250,6 млн.руб., что на 107,6 млн.руб. или на 9,4 % превышает прогноз указанных поступлений в редакции законопроекта и свидетельствует о возможных резервах.

2.10. Прогноз поступления штрафов, установленных КоАП РФ предлагается увеличить на 182,7 млн.руб., и в результате прогноз указанных поступлений составит 424,7 млн.руб.: увеличивается прогноз поступления штрафов, установленных КоАП РФ в части штрафов за правонарушения в области дорожного движения (глава 12 КоАП). По состоянию на 01.10.2021 прогноз

поступления указанных штрафов согласно кассовому плану утвержден в сумме 216,4 млн.руб. Таким образом, с учетом предлагаемых корректировок прогноз поступления указанных штрафов составит 399,1 млн.руб.

По состоянию на 01.10.2021 сумма поступления штрафов за правонарушения в области дорожного движения составила 324,5 млн.руб., среднемесячное поступление составило 36,1 млн.руб. Таким образом, по состоянию на 01.01.2021 годовой план поступления рассматриваемых штрафов с учетом показателей законопроекта выполнен на 81,3 %.

Исходя из приведенных данных, объем поступления штрафов за правонарушения в области дорожного движения в 2021 году в прогнозируемой сумме возможен к получению.

3. Законопроектом предлагается увеличить прогноз безвозмездных поступлений в 2021 году на 1 014,2 млн.руб. или на 2,8 %. В результате указанной корректировки прогноз безвозмездных поступлений составит 37 527,7 млн.руб., из них:

3.1. Безвозмездные поступления из федерального бюджета предлагается увеличить на 1 000,0 млн.руб. На указанную сумму увеличиваются иные межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение дорожной деятельности. С учетом корректировки сумма поступления данного межбюджетного трансферта составит 1 700,0 млн.руб.

Указанные средства предлагается направить в дорожный фонд Архангельской области на приведение в нормативное состояние, развитие и увеличение пропускной способности сети автомобильных дорог общего пользования регионального и местного значения.

3.2. На 14,1 млн.руб. предлагается увеличить прогноз поступлений от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет.

На указанную сумму фактически осуществлен возврат остатков субсидий прошлых лет бюджетными учреждениями, подведомственными инспекции по охране объектов культурного наследия Архангельской области и министерству культуры Архангельской области.

4. Законопроектом предлагается увеличить размер резервного фонда Правительства Архангельской области на 2021 год на 104,3 млн.руб. (+46,4 %), в результате чего его размер составит 329,4 млн.руб. Согласно пояснительной записки к законопроекту, увеличение обусловлено недостатком средств. Всего с начала 2021 года размер резервного фонда Правительства Архангельской области увеличен на сумму 134,3 млн.руб. или на 68,9 %.

Размер резервного фонда Правительства Архангельской области с учетом предлагаемых изменений составляет 0,3 % общего объема расходов областного бюджета, что не превышает его предельный размер, установленный п. 3 ст. 81 БК РФ.

Для справки: по состоянию на 01.10.2021 кассовые расходы за счет средств резервного фонда Правительства Архангельской области составили 216,8 млн.руб. или 96,3 % от утвержденных ассигнований на указанную дату. По состоянию на

19.10.2021 расходы составили 216,0 млн.руб. или 96,0 % к утвержденным ассигнованиям.

5. Законопроектом предлагается в рамках ГП АО «Развитие лесного комплекса Архангельской области» предусмотреть ассигнования министерству природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области (далее – министерство ЛПК) в сумме 1,3 млн.руб. для оплаты пени и штрафа за несвоевременное исполнение министерством обязательств по контракту.

По информации, размещённой на сайте <https://kad.arbitr.ru/>, установлено следующее.

ООО «Экострой» обратилось в Арбитражный суд Архангельской области с исковым заявлением к министерству ЛПК о взыскании 1,298 млн.руб., из них:

– 1,098 млн.руб. неустойки за период с 07.11.2020 по 26.04.2021, начисленной в связи с нарушением обязательств по государственному контракту № 10 от 02.06.2020 (далее – ГК № 10),

– 0,2 млн.руб. штрафа за пропуск сроков на прием оказанных услуг либо вынесение мотивированного решения об отказе от таких услуг, начисленной на основании пункта 7.4 Контракта. (ГК № 10 заключен на оказание услуг по ликвидации несанкционированных мест размещения отходов (захламлений) на землях лесного фонда по судебным решениям).

В апелляционной инстанции заседание назначено на 25 октября 2021 года.

Решением Арбитражного суда Архангельской области от 15.07.2021 по делу № А05-5359/2021 взыскано с министерства ЛПК в пользу ООО «Экострой» 1,5 млн.руб., в том числе 1,4 млн.руб. неустойки и 0,1 млн.руб. штрафа, то есть суд признал обоснованным расчет ООО «Экострой» о стоимости услуг, оказанных в августе – сентябре 2020 года и правомерными требования о взыскании задолженности за оказанные в августе, сентябре 2020 года услуги в объеме 21 560,1 куб.м на сумму 38,558 млн.руб.

Также ООО «Экострой» обратилось в Арбитражный суд Архангельской области с иском к Министерству ЛПК о взыскании 38,558 млн.руб. долга по ГК № 10. Решением суда первой инстанции от 18.03.2021, оставленным без изменения постановлением апелляционной инстанции от 22.06.2021, иск удовлетворен.

На основании кассационной жалобы министерства ЛПК постановлением Арбитражного суда Северо-Западного округа от 30.09.2021 решение Арбитражного суда Архангельской области и постановление Четырнадцатого арбитражного апелляционного суда в части взыскания в пользу ООО «Экострой» 27,437 млн.руб. отменено.

Таким образом, по итогам судебных разбирательств долг подтверждён только на сумму 11,120 млн.руб. (38,558-27,437).

Необходимо отметить, что денежные средства в сумме 38,558 млн.руб. взысканы с министерства ЛПК по исполнительному листу 17.06.2021 (платежное поручение № 618975 от 17.06.2021).

В связи с тем, что на основании постановления Арбитражного суда Северо-Западного округа от 30.09.2021 решение Арбитражного суда Архангельской области и постановление Четырнадцатого арбитражного апелляционного суда в части взыскания в пользу ООО «Экострой» 27,437 млн.руб. было отменено, и долг

подтвержден только на сумму 11,120 млн.руб., в апелляционной инстанции будет рассмотрен вопрос о перерасчете и снижении неустойки.

В связи с тем, что в законную силу судебное решение не вступило, основания для увеличения бюджетных ассигнований на сумму 1,3 млн.руб. отсутствуют.

Кроме того, необходимо отметить, что расходы по ликвидации несанкционированных свалок Архангельской области в рамках выполнения ГК № 10, предусмотрены и исполнены на сумму 58,433 млн.руб. (19,875 млн.руб. – в 2020 году, 38,558 млн.руб. – в 2021 году) в рамках реализации ГП АО «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Архангельской области» по бюджетной классификации расходов 0605 «Охрана окружающей среды», Другие вопросы в области охраны окружающей среды», 1010071640 «Ликвидация несанкционированных свалок Архангельской области».

В связи с тем, что сумма неустойки возникла из государственного контракта, связанного с его оплатой по выполнению мероприятий по охране окружающей среды, основания предусматривать бюджетные ассигнования на выплату неустойки по ГК № 10 по ГП АО «Развитие лесного комплекса Архангельской области» (подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы Архангельской области») отсутствуют.

6. Законопроектом предлагается увеличить ассигнования министерству строительства и архитектуры Архангельской области на сумму 0,33 млн.руб. для ГКУ АО «ГУКС», которые согласно пояснительной записке направляются на проведение аудиторской проверки начисления заработной платы, составления авансовых отчетов, списания горюче-смазочных материалов.

Согласно ст. 269.2 БК РФ полномочиями органов внутреннего государственного финансового контроля по осуществлению внутреннего государственного финансового контроля в том числе являются:

– контроль за соблюдением положений правовых актов, обуславливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы РФ, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, государственных контрактов;

– контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с пп 2 п. 5.1 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» контроль за деятельностью бюджетных и казенных учреждений осуществляется в порядке, установленном высшим исполнительным органом государственной власти субъекта РФ. Постановлением Правительства Архангельской области от 18.02.2014 № 58-пп утверждено Положение о порядке осуществления финансового контроля исполнительными органами государственной власти Архангельской области, согласно которому финансовый контроль за деятельностью государственных учреждений Архангельской области осуществляется главными распорядителями (распорядителями) бюджетных средств областного бюджета - в отношении

подведомственных государственных учреждений Архангельской области и иных получателей бюджетных средств областного бюджета.

Кроме того, постановлением Правительства Архангельской области от 18.12.2009 № 216-пп утверждено положение о контрольно-ревизионной инспекции Архангельской области.

Согласно указанному положению контрольно-ревизионная инспекция Архангельской области является уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской области в сфере внутреннего государственного финансового контроля (исполнительным органом государственной власти Архангельской области, осуществляющим функции по контролю и надзору в финансово-бюджетной сфере).

Согласно п. 8 данного положения на инспекцию возложено осуществление внутреннего государственного финансового контроля в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства РФ и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, при исполнении областного бюджета и бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области в отношении государственных учреждений Архангельской области.

Таким образом, выделение средств ГКУ «ГУКС» из областного бюджета в сумме 0,330 млн.руб. в целях заключения контракта на проведение аудиторской проверки начисления заработной платы, составления авансовых отчетов, списания горюче-смазочных материалов противоречит законодательству Российской Федерации и также нормативно-правовым актам Архангельской области в связи с чем увеличение ассигнований на указанную сумму является нецелесообразным.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия законопроекта и подготовки настоящего заключения представлено письмо министерства строительства и архитектуры Архангельской области от 20.10.2021 № 201/4397 направленное в адрес министерства финансов Архангельской области, в котором отражено новое обоснование выделения средств. Согласно указанному обоснованию средства необходимы для замены телефонной связи на IP-телефоны и оплату данной абонентской связи, для обеспечения сотрудников ГКУ «ГУКС» средствами связи, в т.ч. вне расположения их рабочих мест, с учетом увеличения штатной численности учреждения.

7. Законопроектом предлагается увеличить бюджетные ассигнования министерству природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области на сумму 23,0 млн.руб. для вноса в уставный капитал АО «Архангельский экологический оператор» (ИНН 2901250088). Соответствующей статьей 15.1 и приложением № 24 дополняется закон об областном бюджете от 21.12.2020 № 363-22-ОЗ.

Дополнительно сообщаем, что согласно распоряжению министерства имущественных отношений Архангельской области от 02.09.2021 № 923-р наименование АО «Корпорация развития Архангельской области» изменено на АО «Архангельский экологический оператор», и утвержден устав общества в новой редакции. Государственная регистрация изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица и внесение изменений в сведения о юридическом

лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, осуществлена инспекцией ФНС по г. Архангельску 15.09.2021.

Согласно пояснительно записке к законопроекту средства предлагается направить на разработку проектно-сметной документации для создания полигонов и мусоросортировочных комплексов в городах Няндомы и Коржма, сроком завершения работ в 2022 году.

8. Законопроектом предлагается уточнить вид расходов по коду бюджетной классификации 163 0412 2620055271: перенести 46,0 млн.руб. с вида расходов 810 «Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» на вид расходов 450 «Бюджетные инвестиции иным юридическим лицам» в связи с преобразованием ГУП «Инвестиционная компания «Архангельск» в АО «Гарантийная организация Архангельской области». Соответствующая областная закон об областном бюджете дополняется статьей 15.1 и приложением № 24.

В то же время по коду бюджетной классификации 163 0412 2620055271 810 министерства имущественных отношений Архангельской области, с которого законопроектом предлагается осуществить перенос расходов в сумме 46,0 млн.руб., расходы областным законом «Об областном бюджете на 2021 год...» не утверждены и при принятии указанных изменений утвержденные бюджетные ассигнования по данному коду составят «минус» 46,0379 млн.руб. чем нарушены статьи 38, 69 и 78 БК РФ.

Аналогичная ситуация по КБК 062 0902 01БР3651 610, с которой предлагается исключить ассигнования в сумме 49,4 млн.руб. (Региональная программа модернизации первичного звена здравоохранения Архангельской области (осуществление капитального ремонта зданий медицинских организаций и их обособленных структурных подразделений, на базе которых оказывается первичная медико-санитарная помощь (поликлиники, поликлинические подразделения, амбулатории отделения (центры) врача общей практики, фельдшерско-акушерские и фельдшерские пункты), а также зданий (отдельных зданий, комплексов зданий) центральных районных и районных больниц). При этом, законом «Об областном бюджете на 2021 год...» расходы по данному коду не утверждены. В результате, утвержденные расходы министерства здравоохранения Архангельской области, с учетом предлагаемых изменений составят со знаком «минус» 49,45 млн.руб., чем нарушены статьи 38 и 78.1 БК РФ.

9. Законопроектом предлагается увеличить ассигнования министерству топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области в рамках ГП АО «Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области» в сумме 1 487,8 млн.руб., в том числе:

9.1. На предоставление субсидий на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов (цен) на коммунальные услуги, в сумме 1 468,8 млн.руб., в том числе:

- 27,3 млн.руб. – на сжиженный газ, реализуемый для бытовых нужд населения;
- 334,4 млн.руб. – на электрическую энергию, поставляемую покупателям на розничных рынках Архангельской области;
- 696,4 млн.руб. – на тепловую энергию, поставляемую населению и потребителям, приравненным к населению, на нужды теплоснабжения;
- 119,2 млн.руб. – на топливо твердое, реализуемое населению для нужд отопления;
- 291,3 млн.руб. – на холодную воду и водоотведение для населения и потребителей, приравненных к населению;
- 0,2 млн.руб. – на подвоз воды населению, ООО «РВК-Архангельск» – 0,2 млн.руб.

Согласно расчетам плановой потребности в средствах субсидии на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования за период декабрь 2020 года – ноябрь 2021 года прогнозная потребность в средствах субсидий на 2021 год составляет 6 504,2 млн.руб.

С учетом размера средств субсидии на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования, предусмотренных в областном бюджете на 2021 год, а также дополнительных средств субсидии на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования, предлагаемых законопроектом, размер ассигнований составит в сумме 5 943,5 млн.руб. или 91,4 % от годовой потребности на 2021 год.

С учетом вышеизложенного КСП АО отмечает, что потребность в возмещении межтарифной разницы не обеспечена финансированием из областного бюджета на 2021 год в сумме 560,7 млн.руб., что свидетельствует о нарушении принципов полноты отражения расходов и достоверности бюджета, определенных статьями 32 и 37 БК РФ.

В разрезе субсидий информация представлена ниже

наименование субсидии	плановая потребность в средствах субсидий на 2021 год (согласно предоставленным расчетам), млн.руб.	предусмотрено средств субсидии в областном бюджете 2021 года с учетом изменений, млн.руб.	% возмещения потребности	недостающая потребность в средствах субсидий на 2021 год, млн. руб.	% недостающей потребности в средствах субсидий на 2021 год
Возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования розничных цен на сжиженный газ, реализуемый для бытовых нужд населения	145,2	140,0	96,4	-5,3	-3,6
Возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на электрическую энергию, поставляемую покупателям на	1 720,7	1 536,0	89,3	-184,8	-10,7

наименование субсидии	плановая потребность в средствах субсидий на 2021 год (согласно предоставленным расчетам), млн.руб.	предусмотрено средств субсидии в областном бюджете 2021 года с учетом изменений, млн.руб.	% возмещения потребности	недостающая потребность в средствах субсидий на 2021 год, млн. руб.	% недостающей потребности в средствах субсидий на 2021 год
розничных рынках Архангельской области					
Возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на тепловую энергию, поставляемую населению и потребителям, приравненным к населению, на нужды теплоснабжения	3 060,6	2 889,5	94,4	-171,1	-5,6
Возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования розничных цен на топливо твердое, реализуемое населению для нужд отопления	325,8	302,6	92,9	-23,3	-7,1
Возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на холодную воду и водоотведение для населения и потребителей, приравненных к населению	1 249,8	1 073,5	85,9	-176,3	-14,1
Возмещение расходов, возникающих при подвозе воды населению, обществу с ограниченной ответственностью «РВК-Архангельск»	2,0	2,0	100,0	0,0	0,0
ИТОГО	6 504,2	5 943,5	91,4	-560,7	-8,6

Согласно Расчету потребности субсидии по подвозу воды за 1 полугодие 2021 года ООО «РВК-Архангельск» объем подвозной воды составил 2 016,6 куб.м (или 29,1% от плана на год), размер потребности в средствах субсидии составил в сумме 0,7 млн.руб. (или 40,6% от плана на год).

С учетом изложенного, КСП АО считает увеличение ассигнований на возмещение расходов ООО «РВК-Архангельск», возникающих при подвозе воды населению, в размере 0,2 млн.руб. не обоснованным;

9.2. На мероприятие по технологическому присоединению электроустановок потребителей к сетям электроснабжения Няндомскому муниципальному району в целях электрификации д. Задняя сельского поселения «Мошинское» в сумме 19,0 млн.руб., при этом к законопроекту не представлены экономические расчеты обосновывающие объемы бюджетных ассигнований.

10. Законопроектом предлагается увеличить бюджетные ассигнования министерству транспорта Архангельской области в сумме 240,3 млн.руб. по ГП АО «Развитие транспортной системы Архангельской области», в том числе:

10.1. По подпрограмме «Проведение сбалансированной государственной тарифной политики на транспорте» в сумме 174,7 млн.руб., в том числе:

а) на субсидии организациям воздушного транспорта на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на перевозку пассажиров и багажа, в сумме 98,9 млн.руб.

б) на субсидии организациям железнодорожного транспорта на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на перевозку пассажиров и багажа в пригородном и межмуниципальном сообщении, в сумме 74,2 млн.руб.

в) на компенсацию организациям железнодорожного транспорта потерь в доходах, возникающих в результате предоставления 50-процентной скидки на проезд железнодорожным транспортом общего пользования в поездах пригородного сообщения учащимся и воспитанникам образовательных организаций старше семи лет, студентам (курсантам), обучающимся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования в сумме 1,6 млн.руб.

Дополнительная потребность в средствах субсидий на 2021 год подтверждена расчетами.

10.2. По подпрограмме «Развитие общественного пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры Архангельской области» в сумме 6,6 млн.руб., в том числе:

а) на организацию буксирных перевозок организованных групп людей внутренним водным транспортом в период весеннего ледохода и осеннего ледостава на межмуниципальном маршруте «Хабарка – Выселки» в сумме 4,2 млн.руб.;

б) на развитие межрегионального авиасообщения в Архангельской области в сумме 2,5 млн.руб.

Дополнительная потребность в средствах субсидии на 2021 год подтверждена расчетами.

11. За счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации законопроектом предлагается увеличить ассигнования 2021 года министерству транспорта Архангельской области в рамках ГП АО «Развитие транспортной системы Архангельской области» в сумме 1 000,0 млн.руб., в том числе:

11.1. На увеличение протяженности автомобильных дорог регионального или межмуниципального и местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в том числе улично-дорожной сети городских агломераций:

а) Постановлением Правительства Архангельской области от 15.06.2021 № 353-пп «О распределении иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Архангельской области на финансовое обеспечение дорожной деятельности за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации на 2021 год» распределены ассигнования в сумме 482,0 млн.руб., в том числе:

– городскому округу «Город Архангельск» 189,4 млн.руб.;

- городскому округу «Северодвинск» 170,5 млн.руб.;
- городскому округу «Новодвинск» 27,7 млн.руб.;
- МО «Приморский муниципальный район» 14,4 млн.руб.;
- городскому поселению «Октябрьское» МО «Устьянский муниципальный район» 80,0 млн.руб.

Согласно Пояснительной записке к законопроекту запланировано приведение в нормативное состояние 32,8 км автомобильных дорог местного значения. Обоснования как по объемам работ, так и по стоимости работ, а также по выбору муниципальных образований, к законопроекту не представлены.

В ходе проведения настоящей экспертизы необходимые обоснования министерством транспорта Архангельской области в контрольно-счетную палату представлены.

12. Законопроектом предлагается министерству транспорта Архангельской области по ГП АО «Развитие транспортной системы Архангельской области» увеличить ассигнования 2021 года на предоставление субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности муниципальных образований Архангельской области бюджету городского округа «Котлас» на завершение строительства участка автомобильной дороги по проспекту Мира от ул. Ушинского до объездной автодороги «Котлас – Коряжма км 0 – км 41» в сумме 44,6 млн.руб.

Управлением экономического развития администрации муниципального образования «Котлас» заключен муниципальный контракт № 100/2019 от 31.12.2019 на выполнение работ по строительству автомобильной дороги по проспекту Мира на участке от ул. Ушинского до объездной автомобильной дороги «Котлас-Коряжма, км 0 - км 41» с ООО «ДИЗАЙНПРОЕКТСТРОЙ». Сроки выполнения работ: начало выполнения работ: с даты заключения Контракта; окончание выполнения работ: «31» декабря 2021 г.

Цена Контракта на выполнение работ составляет 106,3 млн.руб.

- в 2019 году – 0 млн.руб.;
- в 2020 годы – 47,368 млн.руб.;
- в 2021 году – 5,719 млн.руб.;
- в 2022 году – 53,218 млн.руб.

Работы, выполненные в декабре 2021 г., оплачиваются Заказчиком не позднее «31» января 2022 года.

Согласно информации с сайта госзакупок по состоянию на 18.10.2021 стоимость исполненных подрядчиком обязательств составила 52 849 868,00 руб., фактически оплачено 52 849 868,00 руб.

В государственной программе утверждены объемы финансирования на мероприятие «1.17. Строительство автомобильной дороги по проспекту Мира на участке от ул. Ушинского до объездной автомобильной дороги «Котлас - Коряжма, км 0 - км 41» следующим образом:

а) в период с 01.01.2021 по 01.06.2021: на 2021 год в сумме 59 057,0 тыс.руб., в том числе за счет средств областного бюджета – 5 433,2 тыс.руб., за счет средств местного бюджета – 53 623,8 тыс.руб.,

б) в период с 02.06.2021 по 18.10.2021:

– на 2021 год в сумме 5 719,2 тыс.руб., в том числе за счет средств областного бюджета – 5 433,2 тыс.руб., за счет средств местного бюджета – 286,0 тыс.руб.;

– на 2022 год в сумме 48 088,6 тыс. руб. за счет средств местного бюджета.

По состоянию на 18.10.2021 из областного бюджета перечислено межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятия в сумме 5,2 млн.руб.

КСП АО предлагает на реализацию указанного мероприятия предусмотреть ассигнования за счет средств областного бюджета в сумме 44,6 млн. руб. на 2022 год.

13. Законопроектом предлагается увеличить ассигнования министерству по делам молодежи и спорту Архангельской области на 60,0 млн.руб. на увеличение бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение государственного задания для выплаты заработной платы спортсменам и тренерам команды Суперлиги хоккейного клуба «Водник» в связи с отсутствием до настоящего времени подписанного соглашения между Правительством Архангельской области и ПАО «Нефтяная компания «Лукойл» о добровольных пожертвованиях, за счет которых ранее осуществлялись указанные расходы.

Следует отметить, что реализация политики в сфере развития физической культуры и спорта в Архангельской области осуществляется через государственную программу Архангельской области «Развитие физической культуры и спорта в Архангельской области», утвержденную постановлением Правительства Архангельской области от 09.10.2020 № 664-пп (далее – госпрограмма № 664-пп).

Госпрограммой № 664-пп предусмотрена реализация мероприятия пункта 3.6 «Выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) государственными учреждениями физической культуры и спорта Архангельской области».

Указанные ассигнования в размере 60,0 млн.руб. направляются ГАУ АО «Водник» для выполнения работы «Организация мероприятий по подготовке спортивных сборных команд (спортивные сборные команды Российской Федерации и спортивные сборные команды Архангельской области). В соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии из областного бюджета ГАУ АО «Водник» на финансовое обеспечение выполнения государственного задания № 1/2021 от 11.01.2021 размер субсидии составлял 214,4 млн.руб. и с учетом увеличения составит 274,4 млн.руб.

В соответствии с предлагаемыми изменениями распределения бюджетных ассигнований на реализацию государственных, адресных и иных программ Архангельской области и непрограммных направлений деятельности на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов размер средств на обеспечение деятельности подведомственных учреждений (субсидии автономным учреждениям) составит 580,6 млн.руб., из которых 274,4 млн.руб. или 47 % субсидия на выполнение государственного задания ГАУ АО «Водник».

Контрольно-счетная палата Архангельской области обращает внимание, что утвержденные бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности

подведомственных учреждений (субсидии автономным учреждениям) на 2022 год составляют 433,3 млн.руб., а на 2023 год – 447,7 млн.руб.

Таким образом, включение расходов на выплату заработной платы спортсменам и тренерам команды Суперлиги хоккейного клуба «Водник» в расходы областного бюджета может в дальнейшем привести к значительному увеличению потребности в указанных ассигнованиях при формировании бюджета на 2022 год и плановый период.

Кроме этого, выплата заработной платы за счет средств областного бюджета влечет за собой необходимость соблюдения требований бюджетного законодательства, в том числе приведения в соответствие окладов, компенсационных и стимулирующих выплат спортсменов и тренеров команды Суперлиги хоккейного клуба «Водник» Отраслевому примерному положению об оплате труда в государственных бюджетных и автономных учреждениях Архангельской области в сфере физической культуры и спорта, утвержденному постановлением Правительства Архангельской области от 3 сентября 2013 г. № 402-пп.

14. Законопроектом предлагается увеличить ассигнования министерству здравоохранения Архангельской области на 586,0 млн.руб. с целью предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области, в том числе:

– 192,4 млн.руб. на увеличение стоимости территориальной программы в целях увеличения количества лабораторных исследований на COVID-19 и объемов магнитно-резонансной томографии и компьютерной томографии;

– 393,7 млн.руб. на дополнительное финансовое обеспечение отдельных видов медицинской помощи в рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в связи с недостатком субвенции из бюджета ФФОМС.

В соответствии с частью 2 статьи 8 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 326-ФЗ об ОМС) к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации относится установление в территориальных программах обязательного медицинского страхования дополнительных объемов страхового обеспечения по страховым случаям, установленным базовой программой обязательного медицинского страхования, а также дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования.

В соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона № 326-ФЗ об ОМС финансовое обеспечение и реализация территориальных программ обязательного медицинского страхования в размере, превышающем размер субвенций, предоставляемых из бюджета Федерального фонда бюджетам территориальных фондов, также относится к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации.

В соответствии с частями 3, 4 статьи 36 Федерального закона № 326-ФЗ об ОМС финансовое обеспечение территориальной программы обязательного

медицинского страхования в части дополнительных к установленным базовой программой объемов страхового обеспечения осуществляется за счет платежей субъекта Российской Федерации, уплачиваемых в бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования.

В соответствии с частью 7 статьи 26 Федерального закона № 326-ФЗ об ОМС размер и порядок уплаты платежей субъекта Российской Федерации на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в пределах базовой программы обязательного медицинского страхования и на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования, устанавливаются законом субъекта Российской Федерации.

К полномочиям субъекта Российской Федерации статьей 8 Бюджетного кодекса РФ отнесено установление порядка и условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации.

В нарушение части 7 статьи 26 Федерального закона № 326-ФЗ об ОМС Законопроектом не устанавливается размер и порядок уплаты платежей на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Архангельской области в части базовой программы обязательного медицинского страхования.

На основании вышеизложенного контрольно-счетная палата полагает необходимым дополнить текстовую часть Законопроекта положениями, устанавливающими размер и порядок уплаты платежей субъекта Российской Федерации на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в пределах базовой программы обязательного медицинского страхования.

15. Предлагается увеличить бюджетные ассигнования министерству здравоохранения Архангельской области по ГП «Развитие здравоохранения Архангельской области» в сумме 184,4 млн.руб. на осуществление специализированной медицинской помощи в медицинских организациях Архангельской области в стационарных условиях и в условиях дневного стационара, включенной в базовую программу ОМС.

По запросу контрольно-счетной палаты Архангельской области о предоставлении обоснования (расчета) о необходимости увеличения бюджетных ассигнований по данному направлению расходов от министерства здравоохранения Архангельской области получена информация (исх. от 18.10.2021) о том, что 9,8 млн.руб. необходимо для софинансирования расходных обязательств субъекта РФ по соглашению о предоставлении субсидии из федерального бюджета на модернизацию лабораторий медицинских организаций, осуществляющих диагностику инфекционных болезней, 89,7 млн.руб. на софинансирование расходных обязательств субъекта РФ по финансовому обеспечению выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения и расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за

неиспользованные отпуска медицинским работникам, которым предоставлялись указанные стимулирующие выплаты, 41,2 млн.руб. на создание молекулярно-генетической лаборатории, 23,6 млн.руб. на приобретение дополнительного оборудования ГБУЗ АО «Северодвинская городская клиническая больница № 2 скорой медицинской помощи». Данные средства не предусмотрены в сводной бюджетной росписи и были перераспределены за счет уменьшения субсидий на выполнение государственного задания с последующим восстановлением на очередной сессии Архангельского областного Собрания депутатов.

Территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Архангельской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 22.12.2020 № 911-пп, установлен перечень видов медицинской помощи, финансируемых за счет средств областного бюджета в государственных медицинских организациях Архангельской области в соответствии с установленным государственным заданием (пункт 30), а также объемы медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов и стоимость территориальной программы по источникам ее финансового обеспечения.

Представленное обоснование не относится к увеличению объемов медицинской помощи и (или) нормативов финансовых затрат на единицу объема предоставления медицинской помощи за счет средств областного бюджета и, соответственно, не влечет за собой увеличение бюджетных ассигнований на осуществление специализированной медицинской помощи в медицинских организациях Архангельской области в стационарных условиях и в условиях дневного стационара, включенной в базовую программу ОМС.

Таким образом, отсутствует основание для увеличения бюджетных ассигнований на осуществление специализированной медицинской помощи в медицинских организациях Архангельской области в стационарных условиях и в условиях дневного стационара, включенной в базовую программу ОМС, что свидетельствует о нарушении принципов достоверности, адресности и целевого характера бюджетных средств, определенных статьями 37 и 38 БК РФ.

16. В состав материалов к законопроекту включена информация об изменениях областной адресной инвестиционной программы (далее – ОАИП).

Законопроектом на 2021 год предлагается внести изменения в ОАИП, а именно – увеличить объем инвестиций на 138,9 млн.руб., в том числе по федеральным проектам – на 26,4 млн.руб., вне рамок федеральных проектов – на 112,5 млн.руб. В рамках государственных программ изменения характеризуются данными, приведенными в таблице 1:

Таблица 1. Изменения показателей ОАИП в разрезе государственных программ
Архангельской области

Наименование программы	Постановление Правительства Архангельской области от 10.06.2021 №293-пп (в ред. от 29.07.2021 № 392-пп)		Предлагаемые изменения на 2021 год		Объем инвестиций с учетом изменений	
	Кол-во объектов	Объем инвестиций млн.руб.	Кол-во объектов, по которым вносятся изменения	Объем инвестиций млн.руб.	Кол-во объекто в	Объем инвестиций млн.руб.
Развитие здравоохранения Архангельской области	31	2 142,2	18	-30,7 ФБ – (-34,4) ОБ – 3,7	33	2 111,5
Развитие образования и науки Архангельской области	15	2 727,3	8	208,3 ОБ – 208,3	16	2 935,6
Культура Русского Севера	2	72,3	-	-	2	72,3
Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения Архангельской области	21	1 524,8	3	14,4 ОБ – 14,4	22	1 539,2
Обеспечение общественного порядка, профилактика преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в Архангельской области	1	136,5	1	0,6 ОБ – 0,6	1	137,1
Защита населения и территорий Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах	1	3,1	-	-	1	3,1
Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Архангельской области	9	9,4	1	0,9 ОБ – 0,9	9	10,3
Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области	8	378,6	-	-	8	378,6
Развитие транспортной системы Архангельской области	9	874,8	4	69,3 ОБ – 69,3	6	944,1
Развитие инфраструктуры Соловецкого архипелага	4	254,0	2	- 130,0 ФБ- (-193,5) ОБ – 63,5	4	124,0

Наименование программы	Постановление Правительства Архангельской области от 10.06.2021 №293-пп (в ред. от 29.07.2021 № 392-пп)		Предлагаемые изменения на 2021 год		Объем инвестиций с учетом изменений	
	Кол-во объектов	Объем инвестиций млн.руб.	Кол-во объектов, по которым вносятся изменения	Объем инвестиций млн.руб.	Кол-во объекто в	Объем инвестиций млн.руб.
Комплексное развитие сельских территорий Архангельской области	12	993,1	-	-	12	993,1
Развитие физической культуры и спорта в Архангельской области	5	357,0	1	- 5,3 ОБ – (-5,3)	5	351,7
Молодежь Поморья	-	-	1	11,4 ОБ –11,4	1	11,4
Итого,	118	9 473,1	39	138,9	120	9 612,0
в том числе:		ФБ – 7 597,4 ОБ – 1 875,7		ФБ (-227,9) ОБ – 366,8		

Всего предлагается внести изменения в объемы инвестиций по 39 объектам ОАИП на 2021 год, из которых:

- по 5 объектам уменьшение ассигнований связано с сокращением на 2021 год субсидии из федерального бюджета;
- по 4 объектам предусматривается увеличение ассигнований из федерального бюджета;
- по 3 объектам на сумму 47,3 млн.руб. отсутствует необходимость строительства данных объектов, ранее включенных в ОАИП;
- по 4 объектам на сумму 27,0 млн.руб. – необходимость исполнения судебных решений;
- по 1 объекту на сумму 5,3 млн.руб. – экономия средств по результатам закупочных процедур.

Информация о планируемых изменениях ОАИП на 2021 год по объектам капитального строительства представлена в приложении № 1 к настоящему заключению.

Следует отметить, что на рассмотрение изменений ОАИП представлена редакция ОАИП, утвержденная постановлением Правительства Архангельской области от 29.07.2021 № 392-пп, вместе с тем, по состоянию на дату внесения законопроекта в Архангельское областное Собрание депутатов ОАИП действует в редакции постановления Правительства Архангельской области от 28.09.2021 № 523-пп, вступившей в силу с 28.09.2021.

Информация об объеме бюджетных ассигнований, предусмотренных ОАИП и предлагаемых к изменению в составе законопроекта, представлена в таблице 2:

Таблица 2. Информация об объеме бюджетных ассигнований

Объем бюджетных ассигнований, млн. руб.	Редакция ОАИП		
	от 29.07.2021 №392-пп (включена в изменения ОАИП в составе проекта ОЗ как базовый показатель)	от 28.09.2021 №523-пп Действующая редакция	Предлагаемые изменения в ОАИП
Всего, в том числе:	9 473,1	9 237,6	9 612,0
Сумма отклонения *		- 235,5 (9 237,6 – 9 473,1)	+ 374,4 (9 612,0 – 9 237,6)
Средства ФБ	7 597,4	7 369,5	7 369,5
Сумма отклонения		-227,9 (7 369,5 – 7 597,4)	0 (7 369,5 – 7 369,5)
Средства ОБ	1 875,7	1 868,1	2 242,5
Сумма отклонения		- 7,6 (1 868,1 – 1 875,7)	+ 374,4 (2 242,5 – 1 868,1)

* Сумма отклонения от предыдущей редакции ОАИП

В состав предлагаемых изменений в ОАИП в части изменения объемов капитальных вложений в объекты капитального строительства, предусмотренных ГП АО «Развитие здравоохранения Архангельской области», включен объект «Разработка проектной документации на строительство автомобильной дороги от региональной автомобильной дороги Исакогорка - Новодвинск - Холмогоры до ул. Декабристов в г. Новодвинске», который не предусмотрен ОАИП. По данному объекту предлагается уменьшить ассигнования на сумму 0,8 млн.руб. (100% от объемов, предусмотренных ранее).

По итогам анализа предлагаемых изменений в ОАИП на 2021 год контрольно-счетная палата Архангельской области отмечает низкие показатели освоения инвестиций по отдельным мероприятиям ОАИП, недостаточность контроля соблюдения сроков реализации отдельных мероприятий, наличие рисков невыполнения утвержденных показателей программы на 2021 год.

17. За счет прогнозируемого увеличения налоговых и неналоговых доходов и планируемого поступления средств от продажи акций и иных форм участия в капитале законопроектом предлагается сократить дефицит областного бюджета на 2 814,0 млн.руб., в результате чего он составит 8 143,4 млн.руб. или 11,5 по отношению к прогнозу поступления налоговых и неналоговых доходов.

Без учета планируемых в составе источников финансирования дефицита бюджета снижения остатков на счете по учету средств областного бюджета в сумме 2 615,5 млн.руб. и поступления средств от продажи акций, и иных форм участия в капитале в сумме 1,1 млн.руб. уровень дефицита областного бюджета составит 7,8 %. Указанный уровень дефицита бюджета соответствует положениям п. 2 ст. 92.1 БК РФ и условиям дополнительных соглашений о реструктуризации бюджетных кредитов, предоставленных бюджету Архангельской области из федерального бюджета.

18. Законопроектом предлагается сократить верхний предел государственных долговых обязательств Архангельской области на 01.01.2022, 01.01.2023 и 01.01.2024 на сумму 2 815,1 млн.руб. за счет прогнозируемого поступления дополнительных налоговых и неналоговых доходов. Кроме того,

предлагается внести структурные изменения в показатели верхнего предела государственного долга Архангельской области:

млн.руб.

Долговые обязательства	В ред. закона о бюджете от 28.06.2021	Уд. вес, %	В ред. законопроекта	Уд. вес, %	Изменение, +/-	
					млн.руб.	%
На 01.01.2022	51 013,6	100,0	48 198,5	100,0	-2 815,1	0,0
- кредиты банков	37 919,4	74,3	20 421,8	42,4	-17 497,6	-31,9
- бюджетные кредиты	13 094,2	25,7	27 776,7	57,6	14 682,5	31,9
На 01.01.2023	56 868,3	100,0	54 053,2	100,0	-2 815,1	0,0
- кредиты банков	44 351,6	78,0	27 103,9	50,0	-17 247,7	-28,0
- бюджетные кредиты	12 516,7	22,0	26 949,3	50,0	14 432,6	28,0
На 01.01.2024	61 010,6	100,0	58 195,5	100,0	-2 815,1	0,0
- кредиты банков	49 142,5	80,6	32 144,8	55,2	-16 997,7	-25,4
- бюджетные кредиты	11 868,1	19,4	26 050,7	44,8	14 182,6	25,4

Изменения обусловлены следующими факторами:

– в июле 2021 года проведена реструктуризация бюджетного кредита в сумме 5 000,0 млн.руб., предоставленного Архангельской области из федерального бюджета для погашения бюджетного кредита на пополнение остатков средств на счете областного бюджета со сроком погашения 01.07.2021. По условиям реструктуризации срок погашения данного кредита продлен с 2021 по 2029 годы и объем высвобождаемых средств в 2021 году составляет 4 750,0 млн.руб., которые замещают кредиты, полученные от кредитных организаций;

– в июле 2021 года бюджету Архангельской области предоставлен бюджетный кредит из федерального бюджета для погашения долговых обязательств субъекта Российской Федерации в виде обязательств по кредитам, полученным субъектом Российской Федерации от кредитных организаций в сумме 9 932,56 млн.руб. с погашением в 2025 – 2029 годах по 1 986,512 млн.руб. ежегодно. Процентная ставка за пользование кредитом – 0,1 % годовых;

– законопроектом предлагается увеличить прогноз поступления налоговых и неналоговых доходов в 2021 году на 6 428,8 млн.руб., из которых 2 815,1 млн.руб. предлагается направить на погашение кредитов кредитных организаций.

Ниже представлены сведения о выполнении условий дополнительных соглашений о реструктуризации бюджетных кредитов, предоставленных бюджету Архангельской области из федерального бюджета:

Показатель	01.01.2022	01.01.2023	01.01.2024
Отношение общего объема государственных долговых обязательств к объему налоговых и неналоговых доходов, установленное дополнительными соглашениями, %	68,0	63,0	59,0
Отношение общего объема государственных долговых обязательств к объему налоговых и неналоговых доходов, предлагаемое к утверждению Законопроектом, %	68,0	78,0	78,9
Отношение государственных долговых обязательств в виде кредитов кредитных организаций к объему налоговых и неналоговых доходов, установленное дополнительными соглашениями, %	50,0	50,0	50,0
Отношение государственных долговых обязательств в виде кредитов кредитных организаций к объему	28,8	39,1	43,6

Показатель	01.01.2022	01.01.2023	01.01.2024
налоговых и неналоговых доходов, предлагаемое к утверждению Законопроектом, %			

Таким образом, условия соглашений о реструктуризации по состоянию на 01.01.2022 законопроектом выполняются в полном объеме, а по состоянию на 01.01.2023 и 01.01.2024 – только в части соотношения долговых обязательств в виде банковских кредитов к общему объему налоговых и неналоговых доходов бюджета.

По результатам проведенной экспертизы контрольно-счетная палата Архангельской области полагает возможным принятие Законопроекта Архангельским областным Собранием депутатов с учетом замечаний, изложенных в настоящем заключении.

Приложение:

1. Приложение № 1 «Сведения о планируемых изменениях ОАИП на 2021 год по объектам капитального строительства» на 5 л. в 1 экз.



А.А. Дементьев

Сведения о планируемых изменениях ОАИП на 2021 год по объектам капитального строительства

№ п/п	Наименование объекта капитального строительства	Сумма предлагаемых изменений, млн.руб.	Вносимые предложения, примечания
1.	ГП АО «Развитие здравоохранения Архангельской области»		
1.1.	Проектирование врачебной амбулатории в п. Подюга на 50 посещений в смену ГБУЗ «Коношская центральная районная больница»	3,2	Предлагается внести данное мероприятие в ОАИП 2021 года с целью начала строительства амбулатории в 2022 году.
1.2.	Корректировка проектной документации и строительство объекта "Пристройка к зданию хирургического корпуса государственного бюджетного учреждения здравоохранения Архангельской области "Мезенская центральная районная больница"	98,2	Бюджетные ассигнования выделены в рамках Федерального соглашения, необходимость приведения ОАИП в соответствие с Федеральным соглашением
1.3.	Поликлиника для детского населения в г. Котлас. Строительство	-95,4	Выполнение изыскательских и проектных работ по данному объекту осуществлено исполнителем - ООО «1838» (г. Новороссийск) с нарушением контрактного срока (31.08.2020). Результат работ передан заказчику – ГБУЗ АО «Котласская центральная городская больница им. святителя Луки (В.Ф. Войно-Ясенецкого)» только 12.08.2021 года. Планируемая дата заключения государственного контракта на строительство - 22.11.2021. С учетом прохождения конкурсных (аукционных) процедур по закупке работ по строительству объекта потребность в финансировании в 2021 году составляет 127,38 млн. руб. из 222,8 млн. руб. предусмотренных ОАИП на 2021 год. Бюджетные ассигнования в объеме 95,4 млн. руб. сняты в рамках Федерального соглашения, необходимость приведения ОАИП в соответствие с Федеральным соглашением.
1.4.	Приобретение фельдшерско-акушерского пункта в пос. Лайский Док Приморского района Архангельской области	-12,8	Предлагается определить главным распорядителем бюджетных средств по данному объекту министерство здравоохранения Архангельской области поскольку вместо строительства планируется приобретение объекта. В связи с чем предусмотрен перенос ассигнований 2021 года в сумме 12,8 млн.руб. с КБК 0190902 01Б42R3650 412 (Минстрой АО) на КБК 062090201Б42R3650412 (Минздрав АО).
1.5.	Приобретение фельдшерско-акушерского пункта в пос. Лайский Док Приморского района Архангельской области	12,8	
1.6.	Проектирование и строительство здания патологоанатомического отделения с патогистологической лабораторией ГБУЗ АО "Няндомская центральная районная больница»	-0,3	Предлагается уменьшить ассигнования на 0,3 млн. руб. (100% от планируемого ранее объема) в связи с отсутствием потребности в строительстве здания патолого-анатомического отделения с патогистологической лабораторией в Няндомском районе.
1.7.	Проектирование и строительство фельдшерско-акушерского пункта в дер. Бычье Мезенского района Архангельской области	-25,4	Предлагается исключить данные объекты в связи с отсутствием потребности.
1.8.	Проектирование и строительство фельдшерско-акушерского пункта в дер. Кошеевская Коношского района Архангельской области	-21,6	

№ п/п	Наименование объекта капитального строительства	Сумма предлагаемых изменений, млн.руб.	Вносимые предложения, примечания
1.9.	Проектирование и строительство фельдшерско-акушерского пункта в дер. Гридино Няндомского района Архангельской области	0,03	Предлагается увеличить бюджетные ассигнования на данный объект на осуществление функций авторского надзора по мероприятиям по проектированию и строительству.
1.10.	Проектирование и строительство фельдшерско-акушерского пункта в дер. Нагорская Устьянского района Архангельской области	6,4	Бюджетные ассигнования (18,7 млн.руб.) выделены в рамках Федерального соглашения до цены контракта – 90,3 млн. руб. (3 объекта в одном контракте), заключенного ГКУ АО «ГУКС» с ООО «СК Белое-море». Срок исполнения контракта – 24.12.2021г.
1.11.	Проектирование и строительство фельдшерско-акушерского пункта в пос. Советский Устьянского района Архангельской области	9,1	
1.12.	Проектирование и строительство фельдшерско-акушерского пункта в пос. Квазеньга Устьянского района Архангельской области	3,2	
1.13.	Проектирование и строительство фельдшерско-акушерского пункта в дер. Никифоровская Шенкурского района Архангельской области	0,04	Предлагается увеличить бюджетные ассигнования на данный объект на осуществление функций авторского надзора по мероприятиям по проектированию и строительству.
1.14.	Проектирование и строительство фельдшерско-акушерского пункта в дер. Усачевская Каргопольского района Архангельской области	0,8	Предлагается увеличить ассигнования в 2021 году с целью проектирования объекта и начала строительства ФАП в 2022 году.
1.15.	Проектирование и строительство фельдшерско-акушерского пункта в дер. Шиловская Вельского района Архангельской области	0,04	Предлагается увеличить бюджетные ассигнования на данный объект на осуществление функций авторского надзора по мероприятиям по проектированию и строительству.
1.16.	Проектирование и строительство фельдшерско-акушерского пункта в с. Койда Мезенского района Архангельской области	-9	Бюджетные ассигнования сняты в рамках Федерального соглашения, необходимость приведения ОАИП в соответствие с Федеральным соглашением.
1.17.	<i>Разработка проектной документации на строительство автомобильной дороги от региональной автомобильной дороги Исакогорка - Новодвинск - Холмогоры до ул. Декабристов в г. Новодвинске</i>	-0,8	Данный объект не входит в ОАИП*
1.18.	Строительство лечебно-диагностического корпуса ГБУЗ Архангельской области "Архангельская областная детская клиническая больница им. П.Г. Выжлецова»	0,8	Предлагается увеличить ассигнования для заключения контрактов на осуществление авторского надзора по объекту.
Итого:		-30,7	
2. ГП АО «Развитие образования и науки Архангельской области»			
2.1.	Строительство детского сада на 120 мест в пос. Ерцево Коношского района	6,6	Предлагается увеличить ассигнования на погашение задолженности за выполненные работы по строительству объекта (решение Арбитражного суда Архангельской области от 01.04.2021 по делу А05-77/2021 по иску подрядной организации – ООО «ОРТОСТ-ФАСАД» к ГКУ АО «ГУКС». Апелляционная жалоба ГКУ АО «ГУКС», в том числе в части встречного иска на сумму 2,7 млн.руб. неосновательного обогащения (по итогам проверки КСП АО) оставлена без удовлетворения.
2.2.	Строительство детского сада на 120 мест в пос. Малошуйка Онежского района	4,4	

№ п/п	Наименование объекта капитального строительства	Сумма предлагаемых изменений, млн.руб.	Вносимые предложения, примечания
2.3.	Строительство детского сада на 280 мест в 167 квартале города Северодвинска Архангельской области	8,3	Предлагается увеличить ассигнования на завершение строительства данных объектов в 2021 году.
2.4.	Строительство детского сада на 280 мест по ул. Первомайской территориального округа Майская горка г. Архангельска	18,7	
2.5.	Строительство начальной общеобразовательной школы на 320 учащихся в с. Ильинско-Подомское Вилегодского района	40	Предлагается увеличить ассигнования на продолжение строительства объекта в соответствии с графиком производства работ.
2.6.	Строительство средней общеобразовательной школы на 250 учащихся с блоком временного проживания на 50 человек в с. Ровдино Шенкурского района	50,3	Предлагается увеличить ассигнования на продолжение строительства данных объектов.
2.7.	Строительство школы на 860 мест в территориальном округе Варавино-Фактория г. Архангельска	80	
	Итого:	208,3	
3.	ГП АО "Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения Архангельской области"		
3.1.	Строительство 300-квартирного дома по пр. Московскому в г. Архангельске	2	Увеличение ассигнований на погашение задолженности за выполненные дополнительные работы по строительству объекта (решение Арбитражного суда Архангельской области от 30.07.2021 по делу А05-4917/2021 - иск ООО «ПК-Инвест» к ГКУ АО «ГУКС»).
3.2.	Строительство коллектора ливневой канализации с установкой для очистки ливневых стоков в районе Приморского бульвара в г. Северодвинске	-0,6	Уменьшение ассигнований в связи со снятием на 2021 год субсидии из федерального бюджета по дополнительному соглашению с Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 июля 2021 г. № 069-09-2021-102/2.
3.3.	Приобретение жилых помещений для предоставления в качестве служебного жилья медицинским работникам (Каргополь)	13	Увеличение ассигнований для предоставления в качестве служебного жилья медицинским работникам для государственного бюджетного учреждения здравоохранения Архангельской области «Каргопольская центральная районная больница имени Н.Д. Кировой».
	Итого:	14,4	
4.	ГП АО "Обеспечение общественного порядка, профилактика преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в Архангельской области"		
4.1.	Строительство здания специального учреждения УФМС в г. Архангельске	0,6	Предлагается увеличить ассигнования по данному объекту в связи с удорожанием государственного контракта, заключенного ГКУ АО «ГУКС» с ООО «Белый дом». Первоначальная цена контракта – 353,6 млн. руб. с учетом дополнительных соглашений №№ 1,2 увеличилась на 5,9 млн. руб., составила 359,6 млн.руб. (основная причина удорожания – увеличение ставки НДС с 18% до 20%). Согласно данным, размещенным в ЕИС, работы выполнены на 203,9 млн. руб. (56,7%). Оплата произведена на сумму 205,2 млн.руб.
	Итого:	0,6	
5.	ГП АО "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Архангельской области"		

№ п/п	Наименование объекта капитального строительства	Сумма предлагаемых изменений, млн.руб.	Вносимые предложения, примечания
5.1.	Осуществление функций авторского и археологического надзора, возмещение затрат, понесенных в ходе проведения надзоров, корректировка проектно-сметной документации и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости, разработка рабочей документации и выполнение работ по укреплению правого берега реки Северная Двина в Соломбальском территориальном округе г. Архангельска на участке от ул. Маяковского до ул. Кедрова (I этап, 1 подэтап, I этап, 2 подэтап, и II этап)	0,9	Средства предлагается направить на погашение задолженности ГКУ АО «ГУКС» перед ООО «Проектстрой» за поставленные в рамках государственного контракта материалы (решение Арбитражного суда Архангельской области от 04.06.2021 по делу А05-1822/2021, постановление Четырнадцатого арбитражного апелляционного суда от 17.08.2021). Следует отметить, что материалы, стоимость которых (0,9 млн. руб.) взыскана по решению суда в пользу подрядчика, не могут быть смонтированы на объекте ввиду изменения проектного решения.
	Итого:	0,9	
6.	ГП АО "Развитие транспортной системы Архангельской области"		
6.1.	Проектирование и строительство автомобильного моста (путепровода) через железнодорожные пути Северной железной дороги в городе Вельске Архангельской области в районе км 824 пк 8 (ул. Дзержинского)	-23,7	По мероприятию предлагается уменьшить ассигнования на 23,7 млн. руб. (100% от запланированного объема) в связи с отсутствием средств на строительство данного объекта. Финансированием обеспечены только проектные работы (9,3 млн. руб.). В соответствии с требованиями Правил формирования ОАИП, утв. постановлением Правительства Архангельской области от 10.07.2012 № 298-пп, согласно которым в рамках ОАИП не допускается планирование бюджетных ассигнований на разработку проектной документации, предложено переименовать данное мероприятие, новая редакция - «Разработка проектной документации на строительство автомобильного моста (путепровода) через железнодорожные пути Северной железной дороги в городе Вельске Архангельской области в районе км 824пк 8 (ул. Дзержинского)» и вывести из ОАИП. По проектным работам предлагается уточнить целевую статью и вид расходов (бюджетные ассигнования переносятся с КБК 104 0409 1922770310 522 на КБК 104 0409 1924676790 521 в сумме 9,3 млн.руб.).
6.2.	Строительство автомобильной дороги по проспекту Мира на участке от ул. Ушинского до объездной автомобильной дороги "Котлас – Коряжма, км 0 – км 41"	44,6	Увеличение ассигнований на завершение строительства объекта. Заказчик – Управление экономического развития администрации городского округа Архангельской области «Котлас», подрядчик – ООО «Дизайнпроект строй». Цена контракта – 106,3 млн. руб. Срок исполнения – 31.01.2022г. Согласно информации, размещенной в ЕИС, выполнено и оплачено работ по контракту на сумму 52,9 млн. руб. Остаток от цены контракта составляет 53,4 млн.руб. (106,3-52,9)
6.3.	Строительство пр. Московский на участке от ул. Прокопия Галушина до ул. Энтузиастов в г. Архангельске	-10,6	Уменьшение ассигнований в связи с отсутствием софинансирования из федерального бюджета по данному объекту.
6.4.	Строительство мостового перехода через реку Устья на км 139 + 309 автомобильной дороги Шангалы – Квазеньга – Кизема	59	Переходящий объект, увеличение ассигнований на строительство объекта.
	Итого:	69,3	
7.	ГП АО "Развитие инфраструктуры Соловецкого архипелага"		

№ п/п	Наименование объекта капитального строительства	Сумма предлагаемых изменений, млн.руб.	Вносимые предложения, примечания
7.1.	Строительство здания участковой больницы на 40 посещений и стационаром на 10 коек в поселке Соловецкий, корректировка проектно-сметной документации, экспертиза проекта, проведение оценки воздействия на объект всемирного наследия ЮНЕСКО	-147,5	Строительство объекта осуществляется в рамках государственного контракта от 14.12.2020, заключенного ГКУ АО «ГУКС» с ООО «Белый дом» (г. Архангельск). Цена контракта 600,3 млн. руб. Срок выполнения строительных работ – до 31.12.2022. По состоянию на 14.10.2021 Подрядчику перечислено с учетом аванса 253,9 млн. руб. (42,3%). Работы выполнены на 40,3 млн. руб. (6,7%). По предложению Минздрава АО Правительством Архангельской области подписано дополнительное соглашение от 19.08.2021 № 056-09-2021-021/2 к соглашению о предоставлении субсидии из федерального бюджета субъекту Российской Федерации от 30.12.2020 №056-09-2021-021, в соответствии с которым финансирование данного мероприятия исключено из ведомственной целевой программы «Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации».
7.2.	Строительство канализационных сетей и коллекторов, канализационных очистных сооружений поселка Соловецкий, корректировка проектно-сметной документации, экспертиза проекта	17,5	Средства предлагается направить на оплату задолженности за выполненные в 2020 году ООО «Киршин» работы по решению Арбитражного суда Архангельской области от 06.04.2021 по делу № А05-12164/2020 (решение Арбитражного суда Архангельской области от 06.04.2021, постановление Четырнадцатого арбитражного апелляционного суда от 22.06.2021г.).
	Итого:	-130,0	
8.	ГП АО "Развитие физической культуры и спорта в Архангельской области"		
8.1.	Проектирование и строительство крытого катка с искусственным льдом в г. Архангельске	-5,3	Уменьшение ассигнований в связи с экономией средств после заключения контракта с ООО «Жилкомпроект» от 28.06.2021 г.
	Итого:	-5,3	
9.	ГП АО "Молодежь Поморья"		
9.1.	Приобретение помещений для муниципального учреждения "Молодежный Центр" по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ул. Володарского, д. 21	11,4	Данный объект в ОАИП на 2021 год включен не был. Предлагается увеличить ассигнования с целью приобретения объекта в 2021 году. Стоимость объекта 12,0 млн. руб., софинансирование из местного бюджета – 0,6 млн. руб.
	Итого:	11,4	
	Всего:	138,9	